*Sterlinensis Regia*. Nunc ad Regiones inter Cludam , seu Glottam , & Fortham comprehen-  
fas accedamus . Primus se offert ager Sterlinensis , ab yrbe Sterlingo nomen  
habet . Fortissimum castellum vrbi im-  
minet , loco olim nomen fuit Mons dolorosus . Hic initia fuere silvae Cali-  
doniz , manentibus adhuc veteribus  
nominibus Calder & Calendar , excurs-  
rens per Menteith & Erueualliam longo  
tractu ad Atholiam & Loquabriam  
visque . In hac regione Fortha se ipso mi-  
nor , ad iustam huminis magnitudinem  
redactus , pontem patitur , lecatque re-

gionem huius alter Carron , iuxta  
quem apud Dunum Pacis monumenta  
antiquitatis reperiuntur .

Vltra Sterlinum est Leuinia , vulgò *Lennox* , cuius primaria ciuitas Bentan-  
nodunum ; iuxta quod in altissimo  
scopulo sita est arx , vulgò *Dumbarton*  
dicta ; vbi in mare devoluitur amnis  
Leuinus . Est in superiori Leuinie par-  
te lacus Lomundus se in 24. milia pa-  
siuum longitudinis 8. latitudinis expli-  
cans , in quo pisces pinnis carent , aquæ  
eiis interdum nullo flante vento intu-  
mescunt , & concitantur ; in quo deni-  
que insula , pascendis gregibus &  
armenis apta , natat , ferturque quod ven-  
tis impellitur . Sinus maris varios admittit  
piscofissimos , & fidias nauibus sta-  
tiones , vt Inchgrein , Gerlochum ; item  
Longumiacum , à longo qui in eum  
cadit fluuo .

Sequitur Argathelia , vulgò *Argyl* , & *Argl* . Cnapdalia , montosæ Regiones , vbi est  
Dununum , Lamundum , & plurimi si-  
nus anguli ex æstuario Glottæ insufi .  
Vnus inter cetera insignis *Lochfin* dictus ,  
qui in 60. milia paasiuum extenditur .

Vtra Cnapdaliam iacet Cantiera in *Cantiera*  
peninsule formam , barbara & inculta ,  
sed planior regio .

Argatheliz contermina est Lorna , *Lorna*  
regio planior nec infecunda , & visque  
ad Loquabriam pertingit . Quà Gram-  
pius mons humilior est ac magis per-  
vius , *Braid albin* regio vocatur , ac vbi  
in dorfo attollitur , humina in vtrum-  
que mare decurrent .

Ex Ierno enim lacu oritur fluvius *Stratierna*  
Ierna , à quo Regio Stratierna ad  
utramque ripam affusa nomen habet .  
Reliquum agri ad Fortham visque am-  
bitio in variis Ptzfecturas dissecuit , ut  
Taichiam , Clacmananam , Colosfia-  
nam , & Kinrossianam .

Ab his & Ocellis montibus , quidquid  
agri Fortha & Taus claudunt , in Ori-  
entem angustè cuneatur in mare , & Fife *Fife*  
appellatur . Totum littus frequentibus  
oppidulis præcinctus , ut est Disserium ,  
Kirsade , Kilgorn , Dumfermeling . Ab-  
batia quondam Regum sepulchro no-  
bilis . Sunt & aliæ Abbatæ , Balmeri-  
num , Petmoacum , Pettineuim , &c .

Primaria tamen huius regionis vrbs est S. Andreas , cuius Archiepiscopus Primas est Regni. insuper est ibidem frequentissima Academia. Secundum locum obtinet Cuptum , vbi ad dicendum Ius conueniunt. Quà Iernam contingit est Abrenthium , vetus Pictrorum Regia.

*Atholia.* Est & Atholia regio fertilis in ipsis Gampij saltibus collocata , quam fluvius Tainus adlambit.

Sub Arholiâ iacet antiquum Dunkeldum ad dexteram Tai ripam , & ad 12. millia passuum in eadem ripâ Perthum vrbs amoenissima.

*Gentra.* Ad sinistram Tai ripam sub Atholiâ incides in Gouream , Scotiz horreum.

*Angusia.* Sub hanc , inter fluos Escam & Taim , succedit Angusia , in quâ est Dondeium , Cupr'm. Mons tolarum , quondam Celurca , Brechenum , olim Episcopalis sedes , & Forsarea.

*Mernia.* Extra Escani Mernia iacet solo campetri & plano, donec ultra Fordum ac Dunotum occurrat Grampus paulatim se dimittens , & in mare subsidens.

Ultra eam ad Septemtrionem est Dex fluminis ostium , & plus minus , mille passus vterius Dona. Ad alterum est Abetin pilicatu salmonum nobile emponum ; ad alterum Episcopi sedes & Scholæ publicæ. Ab hac tam angustâ fronte inter hæc flumina incipit Marria , ac sè paulatim dilatans , ad 60. in longitudinem millia potenter Badenacham usque. Ea regio perpetuo dorso continet , & in vtrumque mare diuerſa magnaque flumina emittit.

*Abria.* Badenachæ confinis est Abria , ad mare Deucalidonum modicè ptona. Regio matitimis terrestribusque commodis apta ; vbi mare longo canali per planum solum insulam penetrat.

*Buchania.* Ad Septemtrionem Marus proxima est Buchania , pascuis ouiumque prouenuit admodum felix : fluvij eius salmonibus abundant , Ratrem tamen amnem id genus piscium non ingreditur. Est & in eius littore spelunca , in quâ aqua è naturali fornice destillans , statim in lapidum pyramides vertit.

Ultra Buchaniam sunt duæ tegiun-

culae , Boina & Ainia , quæ usque ad Boine & Speam fluuium pertinent , qui à Morauia eas separat.

Vltra Speam usque ad Nessum sequitur Motauia , olim Varar dicta. Regio frugibus & pascuis fecunda , amoenitatem & fructiferatum arborum prouentu facile ptima. Præcipua eius opida sunt Elgin & Nessus.

Quod ultra Nessum & fauces illas anguitas est interiectu in quatuor Provincias diuidi solet ; Naueruiam , seu ut vulgo , Stranauetniam ; Rossiam in stranaueriæ altioribus promontoris excutientem , & fidissimas totius Europæ stationes , portus & receptacula præbentem ; præterea Suthetlandiam & Cathnesiam.

Quatuor insularum genera Scotiam coronant. Primo , in Cludz æstuario Glotta , cuius meminit Antoninus , nunc Arras , vbi fidissimus & capacissimus portus Lambsch dictus ; Rothesia , nunc Bar , in quo castellum Regium , Cumbray , Inchgrein , & aliae minoris momenti.